ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN PHONG
Số:       /UBND-NV

V/v hướng dẫn quản lý hoạt động Tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2023

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Yên Phong, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Lễ Phục sinh là lễ trọng của đồng bào theo đạo Công giáo và Tin lành. Năm nay, chính lễ Phục sinh diễn ra vào ngày 09/4/2023, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đã được đẩy lùi, các hoạt động tập trung đông người ở nơi công cộng đã trở lại bình thường, đặc biệt là các hoạt động, sinh hoạt, lễ nghi tại các cơ sở tôn giáo.
Thực hiện Công văn số 20/BTG-NV1 ngày 14/3/2023 của Ban Tôn giáo tỉnh Bắc Ninh về việc thực hiện hướng dẫn quản lý hoạt động Tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2023, UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ, như sau:
1. Chủ động nắm bắt nhu cầu tổ chức Lễ Phục sinh của các cơ sở tôn giáo của đạo Công giáo để hướng dẫn người đứng đầu cơ sở tôn giáo có kế hoạch tổ chức lễ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo đúng nghi lễ Giáo luật và quy định của Pháp luật.
2. Đối với các địa điểm sinh hoạt tôn giáo tại gia chưa được chính quyền cấp đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, nhưng trên thực tế vẫn diễn ra sinh hoạt tôn giáo, nếu có nhu cầu tổ chức lễ thì hướng dẫn, vận động tín đồ tổ chức lễ an toàn, thuần túy tôn giáo tại địa điểm sinh hoạt tôn giáo của gia đình, không được tụ tập đông người. Tại những nơi có tín đồ là người nước ngoài theo đạo Công giáo, đạo Tin lành đang cư trú hợp pháp (đang làm việc, học tập) tại địa phương, nếu có nhu cầu sinh hoạt tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh thì chính quyền cơ sở có trách nhiệm hướng dẫn họ dự lễ chung với tín đồ người Việt Nam tại các cơ sở thờ tự Công giáo trên địa bàn đã được Nhà nước cấp phép hoạt động.
3. Tiến hành gặp gỡ, thăm hỏi người đứng đầu cơ sở tôn giáo (đạo Công giáo) trong dịp lễ Phục sinh 2023; tìm hiểu, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kế hoạch của các chức sắc, chức việc và giáo dân trong việc tổ chức hoạt động Cung nghinh Thánh giá Đại hội Giới trẻ giáo tỉnh Hà Nội do Ban Mục vụ giới trẻ Giáo phận Bắc Ninh triển khai hoạt động tới Giáo hạt Bắc Ninh.
4. Tăng cường tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc thực hiện các hoạt động từ thiện bác ái trong Mùa Chay và tinh thần nêu gương, tự giác và trách nhiệm trong triển khai các hoạt động tôn giáo trong mùa Phục sinh, đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự tại các cơ sở tôn giáo và địa phương cơ sở.
[bookmark: _GoBack]	5. Kiểm tra, nắm bắt tình hình tổ chức lễ Phục sinh tại các cơ sở tôn giáo đạo Công giáo và các địa điểm sinh hoạt Tin lành; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vấn đề phức tạp thì kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo.
Sau lễ Phục sinh, UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình hoạt động và công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động liên quan đến lễ Phục sinh tại địa phương bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 10/4/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn về việc quản lý các hoạt động tôn giáo trong mùa lễ Phục sinh năm 2023, yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- UB.MTTQ huyện (ph/h);
- Phòng Nội vụ huyện (đôn đốc, tổng hợp);
- Văn phòng: CVP, PVPTH, CVTH;
- Lưu: VT.
	TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Quý Tùng